

KẾ HOẠCH

Phát động tham gia thi cấp Toàn quốc và tổ chức Vòng chung kết cấp tỉnh Cuộc thi nhảy “Dance for Youth” năm 2020 và Lễ Công bố thành lập mô hình Không gian Khoa học - Công nghệ Sinh viên tại trường Đại học Kiên Giang

Căn cứ Kế hoạch số 29-KH/TWHSV ngày 06/11/2020 của Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức cuộc thi nhảy “Dance for Youth” năm 2020;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2020-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020-2021 của Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Kiên Giang;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch phát động tham gia thi cấp Toàn quốc và tổ chức Vòng chung kết cấp tỉnh Cuộc thi nhảy “Dance for Youth” năm 2020, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu giải trí mang tính cộng đồng cho học sinh, sinh viên; tìm kiếm các nhóm học sinh, sinh viên tài năng và các tiết mục xuất sắc tham gia biểu diễn tại các hoạt động quy mô cấp tỉnh và toàn quốc.

- Thông qua Cuộc thi, định hướng, lồng ghép lối sống, tư duy tích cực cho giới trẻ. Tăng cường giao lưu văn hoá, định hướng hoạt động nhảy múa, biểu diễn trong giới trẻ.

- Hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2021) và 71 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950-09/01/2021).

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai đồng bộ, sâu rộng trong các cấp Đoàn-Hội khối trường THPT và Cao đẳng, Đại học trong toàn tỉnh.

- Cuộc thi tổ chức đảm bảo thiết thực, lan tỏa, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia cổ động, rèn luyện thể chất và giải trí lành mạnh.

II/ NỘI DUNG

1. Tên gọi: “Dance for Youth”

Slogan cuộc thi: “We Dance, We Shine”

2. Nội dung cuộc thi: Cuộc thi dành cho các nhóm nhảy cover lại các ca khúc của các nhóm nhạc nổi tiếng trong nước và trên thế giới thông qua hình thức bình chọn trực tuyến và đánh giá của Hội đồng giám khảo.

3. Tiêu chí đánh giá:

Phân dự thi của các đội được đánh giá qua các tiêu chí:

- Tính sáng tạo, hiệu ứng sân khấu
- Quy mô dàn dựng
- Kỹ thuật biểu diễn
- Trang phục
- Sự kết hợp hài hoà giữa âm nhạc và vũ đạo
- Mức độ kết hợp giữa kỹ thuật, tính sáng tạo trong đội hình.

4. Đối tượng dự thi:

- Là học sinh, sinh viên đang theo học tại các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các trường Đại học trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, tham gia dự thi theo hình thức tập thể.

- Các đội thi đăng ký theo trường mình đang theo học. Đội thi có thể có thành viên đến từ các trường khác nhưng không quá 50% tổng số thành viên của đội. Mỗi trường không giới hạn số lượng đội thi.

- Mỗi đội thi có tối thiểu 02 thành viên, tối đa 20 thành viên. Thí sinh chỉ được tham gia duy nhất 01 đội thi trong Cuộc thi.

5. Hình thức tổ chức:

5.1. Vòng sơ loại Online cấp tỉnh: gắn với Vòng sơ loại Online cấp Toàn quốc khu vực phía Nam.

5.1.1. Thời gian: từ ngày 16/11/2020 đến ngày 20/12/2020.

5.1.2. Hình thức tham gia: Các đội đăng ký dự thi và gửi video dự thi đồng thời đến Ban tổ chức cuộc thi cấp Toàn quốc và Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

Hồ sơ dự thi bao gồm:

1. Bản đăng ký đội dự thi: theo mẫu của Ban Tổ chức.
2. Sản phẩm dự thi: Video dự thi là phần biểu diễn nhảy cover trên nền nhạc tự chọn, thời lượng từ 03 - 05 phút được đăng tải lên GoogleDrive ở dạng chia sẻ hoặc bản in đĩa DVD. Các đội thi được sử dụng 01 hoặc kết hợp (mix) nhiều bài hát mà đội thi lựa chọn để làm nhạc nền dự thi.

Cách thức nộp bài dự thi: Mỗi nhóm tham gia dự thi nộp đồng thời 2 bộ hồ sơ dự thi, một bộ nộp về Ban tổ chức cấp Toàn quốc để tham gia vòng sơ loại online, một bộ nộp về Ban tổ chức cấp tỉnh tổng hợp và chuẩn bị cho vòng chung kết cấp tỉnh.

Nộp hồ sơ Ban tổ chức cấp Toàn quốc qua địa chỉ:

- Hòm thư điện tử của BTC Cuộc thi: dance@vnexpress.net

Ngoài ra, các đội còn có cơ hội lọt vào Vòng bán kết cấp Toàn quốc khu vực phía Nam với nhiều phần thưởng giá trị khác.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động, triển khai đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện theo kế hoạch đề ra.

- Giao Ban Thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn, Hội Sinh viên tỉnh trực tiếp tham mưu với Thường trực Tỉnh Đoàn triển khai tổ chức hoạt động, lập dự trù kinh phí tổng thể, tuyên truyền và vận động đông đảo đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi; Hồ

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Kiên Giang đưa tin Hội thi.

2. BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn các trường Cao đẳng, Đại học:

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến và hướng dẫn các cơ sở Đoàn-Hội trường học và đoàn viên, học sinh, sinh viên đăng ký tham gia Cuộc thi.

- Giao BTV Đoàn, BTK Hội Sinh viên trường Đại học Kiên Giang tham mưu với Đảng ủy, BGH nhà trường tạo điều kiện hỗ trợ cơ sở vật chất, nhân sự phục vụ tốt cho Vòng chung kết cuộc thi cấp tỉnh và thành lập Không gian khoa học, công nghệ Sinh viên.

Trên đây là Kế hoạch phát động tham gia thi cấp Toàn quốc và tổ chức Vòng chung kết cấp tỉnh Cuộc thi nhảy "Dance for Youth" năm 2020 và Lễ Công bố thành lập mô hình Không gian Khoa học - Công nghệ Sinh viên tại trường Đại học Kiên Giang. Đề nghị các đơn vị tiến hành triển khai và thực hiện đảm bảo tinh thần kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Ban Thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn, ĐT: 02973.876.901 để tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Huyện, Thành Đoàn và Đoàn trường CD, ĐH;
- Lưu VP; Ban TNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Trương Thanh Thúy